
 

 

 

 
Dipartimento di Studi europei, americani e interculturali 

___________________________________________________________________________ 

Sapienza Università di Roma – Dipartimento di studi europei, Americani e Interculturali 

CF 80209930587 – P. IVA 02133771002 

studieuropei@uniroma1.it 

Sede Marco Polo: Circonvallazione Tiburtina 4, 00185 Roma 

Sede Facoltà di Lettere e Filosofia: Piazzale Aldo Moro5, 00185 Roma 

 

Determina di aggiudicazione gara di appalto –  

 

Codice CIG ZAD349A775 Id. 24/A 

 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE GARA (sotto-soglia) per manutenzione dei locali “sede 

centrale” – assegnati al dipartimento di Studi Europei, Americani e 

Interculturali (SEAI). 

 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”; 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012 e ss. mm. 

e ii.; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, 

emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/2016 e ss. mm. e ii.; 

VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto 

Rettorale n. 274 del 25/05/2009; 

VISTA la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2020 

- 2022, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione del 

28/01/2020; 

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29, 31, 

36, commi 1, 2 lett. a), 6-ter e 95; 

VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche 

per le istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le 

convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA; 

VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede l’obbligo, 

per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro 

ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato 

elettronico della pubblica amministrazione), gestito da CONSIP Spa, 

ovvero ad altri mercati elettronici; 

VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, coordinato con la legge di 

conversione 11 settembre 2020, n. 120 vigente dal 14.09.2020 e recante: 

«Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale» ed in 

particolare al Titolo I "Semplificazioni in materia di contratti pubblici ed 

edilizia" - Capo I Semplificazioni in materia di contratti pubblici; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 438/2021 del 20/12/2021 

con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 

annuale autorizzatorio 2022; 

 Disposizione (AOO Periferiche) N. 22/2022  Prot. n. 0000333 del 22/03/2022 - [UOR: SI000028 - Classif. X/4]

mailto:studieuropei@uniroma1.it


 

 

 

 

 

2 

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 439/2021 del 20/12/2021 

con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 

triennale 2021 - 2023; 

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n.3, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti 

«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni», aggiornate al Decreto Legislativo 

19 aprile 2017 n. 56 con delibera del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 

2017, pubblicate nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie 

Generale n. 260 del 7 novembre 2017; 

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n.4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate al Decreto 

Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 e alla Legge n. 55 del 14 giugno 2019 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 01 marzo 2018, n. 140 del 27 febbraio 

2019 e n. 636 del 10 luglio 2019, pubblicate nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana Serie Generale n. 69 del 23 marzo 2018 e n. 183 del 

6 agosto 2019; 

VISTA la circolare direttoriale prot. n. 42935 del 22 maggio 2018, in ordine alle 

modalità operative delle citate Linee Guida n. 4; 

VISTE le circolari del Direttore Generale prot. n. 9066 dell’11/02/2016, n. 24552 

del 12/04/2016, n. 43457 del 14/06/2016 e n. 27441 del 21/03/2019 aventi 

ad oggetto “Modifiche normative in materia di contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture”; 

VISTA la circolare del Direttore Generale prot. n. 40143 del 05/06/2020 ed in 

particolare con riferimento all’art.4 del D.L. n. 126/2019 e alla Legge di 

conversione n. 159/19 che in tema di “Semplificazione in materia di 

acquisti funzionali alle attività di ricerca” ribadisce che “non si applicano 

alle università statali, agli enti pubblici di ricerca e alle istituzioni di alta 

formazione artistica, musicale e coreutica, per l’acquisto di beni e servizi 

funzionalmente destinati all’attività di ricerca, trasferimento tecnologico e 

terza missione” le disposizioni di cui all’articolo 1, commi 449,450 e 452, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296 in materia di ricorso alle 

Convenzioni-quadro e al mercato elettronico delle pubbliche 

amministrazioni e di utilizzo della rete telematica; 

VISTA la Circolare del Direttore Generale prot. n. 10449 del 10/02/2021 recante 

Modifiche normative in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture. D.L. n. 76/2020, cd. Decreto Semplificazioni, convertito con 

modificazioni in legge n. 120/2020 recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale”; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n.5/2022 (prot. 0000185 del 

03/01/2022) con la quale al dott. PORTADIBASSO FRANCESCO 

personale di Cat. EP, è stato rinnovato l'incarico di Responsabile 

Amministrativo Delegato del Dipartimento dal 01/01/2022 al 31/12/2022; 

VISTA la Disposizione n. 0003284 del 17/01/2022 (prot. SEAI n. 38/2022) a firma 

del Dirigente dell'Area Patrimonio e Servizi Economali, con la quale il dott. 

PORTADIBASSO FRANCESCO è nominato R.U.P. per le procedure di 

acquisto per beni e servizi effettuate dal Dipartimento nell'anno 2022; 



 

 

 

 

 

3 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 07/10/2021 con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022; 

VISTA la determinazione n. 1/2022 del 03/01/2022 (prot. n. 000002/2022) con la 

quale è stata indetta la gara di appalto (RDO Mepa n. 2937212), finalizzata 

alla stipula di un contratto di manutenzione dei locali della sede centrale 

del dipartimento SEAI, ubicati presso il palazzo della Facoltà di Lettere e 

Filosofia, alla quale sono state invitate a presentare una offerta le ditte 

- CIAVARRO GIANCARLO  (PI: 09596360587) 
- EDILGRAZIA LAVORI SRL  (PI: 10988181003) 
- GDI Technological Systems s.r.l.   (PI: 08826061007) 
- GR Solution     (PI: 13589421000) 
- NCS COSTRUZIONI IMPIANTI S.R.L. (P.I. 01217711009) 
- NUOVA GAROFOLI s.r.l.   (PI: 10769471003) 

- GAMMA INFISSI S.N.C. DI CIRULLI & C (PI: 01727630699) 
 

CONSIDERATO che, all’invito hanno risposto le ditte Ciavarro Giancarlo, GDI Technological 

Systems s.r.l., GR Solution, Gamma infissi snc; 

CONSIDERATO che dal confronto delle offerte economiche (al minor prezzo) le percentuali 

di ribasso, rispetto alla base d’asta posta ad €. 38.500,00, sono state le 

seguenti: 

- GDI Technological Systems s.r.l.   21,00%; 

- GAMMA INFISSI S.N.C. DI CIRULLI & C 17,75%; 

- GR Solution     15,00%; 

- CIAVARRO GIANCARLO     2,00% 

CONSIDERATO che la ditta GDI Technological Systems s.r.l., presentando il maggior 

ribasso, si è aggiudicata provvisoriamente la gara; 

ONSIDERATO che sono stati avviati (in data 01/02/2022) gli accertamenti sulla regolarità 

circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, in 

particolare la richiesta del casellario giudiziale nei confronti 

dell’Amministratore unico della ditta aggiudicataria, e la richiesta della 

regolarità fiscale all’agenzia delle entrate; 

VERIFICATO che, in base a quanto comunicato dall’Agenzia dell’Entrate con nota del 

26/02/2022 (prot. n. 201/2022), non risultano a carico della ditta GDI 

Technological Systems s.r.l, violazioni definitivamente accertate, tali da 

determinare l’esclusione dall’affidamento; 

CONSIDERATO che la situazione nei confronti dell’Amministratore Unico, da certificato del 

casellario giudiziario rilasciato in data 15/03/2022, risulta nulla; 

CONSIDERATO che, relativamente alle violazioni non definitivamente accertate 

dell’Agenzia delle entrate, la ditta ha evidenziato le proprie ragioni (con 

nota prot. n. 330 del 22/03/2022);  

VERICATA la regolarità contributiva della ditta provvisoriamente aggiudicataria 

(DURC); 

VERIFICATO che la spesa, trattandosi di interventi diretti alla manutenzione ordinaria dei 

locali, trova copertura sui fondi della dotazione ordinaria del dipartimento, 

sulla voce di budget Manutenzione ordinaria degli immobili; 

VERICATA  la disponibilità delle risorse; 



 

 

 

 

 

4 

 

CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 

(tracciabilità dei flussi finanziari); 

DETERMINA 

Di aggiudicare definitivamente la RDO – MePA n. 2937212, riguardante la manutenzione 

ordinaria dei locali della sede centrale del dipartimento SEAI, ubicati presso il palazzo della 

Facoltà di Lettere e Filosofia, alla ditta GDI Technological Systems s.r.l. (PI: 08826061007) 

che, rispetto alla base d’asta (pari a €. 38.500,00), ha offerto un ribasso del 21,00%. 

L’aggiudicazione è pari ad €. 30.020,00 + IVA al 22% (pari a €. 6.604,40) + oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso pari a €. 1.500,00. 

Di coprire la relativa spesa con le seguenti risorse:  

- fondi dotazione ordinaria del dipartimento voce di budget principale Manutenzione 
ordinaria immobili;  

Di procedere con la stipula del contratto, che avrà durata biennale e comunque fino 
all’esaurimento delle risorse. 

Le ulteriori modalità di esecuzione del contratto sono indicate nel Disciplinare di gara che 

costituisce parte integrante della documentazione posta alla base del contratto. 

La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 e 

dal D. Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. n. 50/2016, sul sito web 

dell’Amministrazione. 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 

F.to dott. FRANCESCO PORTADIBASSO 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, 

comma 2, del D.Lgs. 39/93 

  



 

 

 

 

 

5 

 

NOTA TECNICA  
 

- n. 30 PC + monitor (requisiti minimi processore i5, 8 Gb di ram, HD SSD 250GB, 
monitor HDMI ) HP, LENOVO o ACER  

di cui  

 20 pc LAB5 SEAI – sede Marco Polo 

 10 LAB INF – sede centrale c/o Fac. Lettere 

 

- n. 60 WEBCAM (Logitech c270 HD);  

- n. 60 CUFFIE (Sennheiser HD 300 Cuffia Circumaurale, 18–20,000 Hz) + cavo 
prolunga audio stereo maschio /femmina  

- n. 50 tappetini mouse  

- n. 10 mouse usb  

- n. 60 HD (ssd da 250GB marca CRUCIAL)  


